令和５年 11 月吉日

岡津第二町内会 会員各位

岡津第二町内会

会長 荻原力男

防災訓練の実施について

 本年度は、全会員世帯に参加していただく安否確認訓練と、参加希望者に参加していただく心肺蘇生法

および AED の使い方の説明を下記のとおり行います。いわゆる避難訓練は行いません。

記

１ 実施日時：12 月 3 日（日） １１：００～１３：００ 安否確認訓練（小雨決行）

                  １３：００～１３：３０ 横浜市の防災の取り組み

１３：３０～１５：３０ 心肺蘇生法、AED の使い方

２ 場所  ：岡津町内会館

３ 防災訓練内容：

（１）安否確認訓練

訓練想定：（敬称略）

・2023 年 12 月３日（日）、午前１１時に横浜市内で震度５強の地震が発生。

・岡津小学校に地域防災拠点の設置が決定。地域防災拠点管理運営委員である萩原力男、萩原輝夫、矢沢

和子、齋藤笑美は岡津小に参集している想定。

・岡津第二町内会の災害対策本部を会長宅横スペースに暫定設置。防災部長（菅井）はこの災対本部で情

報収集している想定。（12 月３日の訓練時には、防災部長は岡津町内会館にいます。）

・発災直後の過負荷による通信障害により、家電話、携帯電話、LINE 等は機能していない。

11:00 各世帯は家族の無事を確認し、「安否確認カード（黄色のプラカード）」または無事

を示すための「タオル」を玄関や家の前の見える場所に掲示する。

11:30 班長は担当世帯の安否確認カードの掲出状況を確認する。安否確認カードの掲出を確認できれ

ば○、確認できなければ×を事前に配布された訓練用紙に記入して各世帯のポストに入れる。

（現実の災害時においては、班長はカードの掲示が確認できない世帯を訪問して実際の安否を

確認する。）

班長は班名簿のコピーを準備し、安否確認カードの掲出状況、確認できない世帯を班名簿に記載

し、地区長に提出、報告する。

12:00 各地区長は、各班から提出される安否確認状況が記された班名簿を防災部長へ提出、報告する。

（12 月３日の訓練時には、防災部長は岡津町内会館にいます。）

12:30 防災部長は会長および岡津小地域防災拠点に報告する。

 各世帯は、安否確認確認カードを取りこむ。

 なお、１２月３日（日）の安否確認訓練に参加できない地区長、班長は事前に代理を決め、防災部長に

連絡願います。

（※ 訓練の結果や課題については、回覧／ホームページで報告します。）

（２）横浜市の防災の取り組み

13:00 会長挨拶

13:05 横浜市の防災の取り組みについて

13:30 終了

（３）心肺蘇生法、AED の使い方説明

13:30 赤十字救急法指導員から今日の流れの説明

13:25 ４つの班に分かれて実技（途中で適宜休憩）

15:20 実技終了、感想

15:30 終了、解散

４ 消火器購入、薬剤詰替、廃棄等の取次について

（１）家宝綜合防災（株）の来場日時、場所：

2023 年 12 月３日（日）１５：００頃

 於： 岡津町内会館

（２）申し込み

 消火器購入等を希望される方は、回覧に添付された申し込み用紙に必要事項を記

入してください。

 班長は申し込み用紙を回覧していただき、会員からの希望のあるなしにかかわら

ず申込用紙を回収し、地区長に提出願います。

 地区長は、自地区の全ての班からの申し込み用紙の回収を確認し、11 月 27 日（月）

までに防災部長（菅井宅 岡津町 1387-7）のポストに入れてください。

（３）その他

 各家庭への個別配達の場合には別途個別訪問（配達）料が 1,000 円かかりますの

で、この機会に購入、詰め替え、廃棄していただくことがお得です。

５ 保存期限の近い備蓄用物資の配布

  岡津町内会館で実施する防災訓練に参加される方には、ご希望により保存用食品クラッカー（保存期

限 2024 年２月末）を配布します。備蓄品の入れ替え（更新）に伴う配布です。